
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   C O N S T A N T A 

O R A Ş U L   E F O R I E 
 

 

 
ROMÂNIA, jud. Constanţa, Eforie Sud, str. Progresului, nr. 1, tel. 0241748149, fax 0241748979, www.primariaeforie.ro 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 47 din 29.02.2024 

privind aprobarea dezlipirii imobilului situat în Eforie Sud, str. Cloșca nr. 13, identificat cu I.E. 107606 
 
 Consiliul Local Eforie, 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre prezentat de Primarul oraşului Eforie; 
- Referatul de aprobare al Primarului Orașului Eforie; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Domeniul Public și Privat, 
- Raportul Serviciului Juridic și Contencios Administrativ; 
- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Eforie;  
- H.C.L. nr. 38/2020 privind inventarul imobilelor teren care aparțin domeniului privat al Orasului 
Eforie, Anexa 1 completată prin H.C.L. nr. 58/31.03.2021, nr. inventar 4585 pentru teren în 
suprafață de 566 mp; 
- H.C.L. nr. 38/2020 privind inventarul imobilelor teren care apartin domeniului privat al Orasului 
Eforie, Anexa 2 nr. inventar 5 pentru constructie care face parte din fondul locativ; 
- Referat de admitere (dezmembrare imobil) emis in dosarul 19211/30.01.2024 de OCPI Constanta 
pentru imobilul cu I.E. 107606; 
- Art. 127 - 132 din Regulamentul de de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară aprobat prin Ordinul 600/08.02.2023 al A.N.C.P.I.; 
- Cererea  nr. 4847/20.02.2024; 
- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Legea fondului funciar nr.  18/1991, 
- Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată și actualizată, 
 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit c, alin (6) lit b, precum si ale art. 139 alin (3) 
lit g) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 Art. 1. Se aprobă dezlipirea/dezmembrarea imobilului situat în Eforie Sud, str. Closca nr. 
13 identificat cu I.E. 107606 conform referat de admitere (dezmembrare imobil) emis in dosarul 
19211/30.01.2024 de OCPI Constanta pentru imobilul cu I.E. 107606. 
 Art. 2. Se împuternicește Primarul Orașului Eforie să exprime acordul de dezlipire prin 
declarație notarială în formă autentică. 
 Art. 3. Se împuternicește Primarul Orașului Eforie să semneze actul de dezlipire/ 
dezmembrare în formă autentică. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Primarul orașului Eforie prin aparatul 
de specialitate. 
 Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată instituțiilor, autorităților și persoanelor interesate 
prin grija secretarului general al oraşului Eforie. 

 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ....14.... voturi “pentru”, ...–.... voturi “împotriva”, 

din totalul de 16 consilieri în funcție. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ 
         CONSILIER                                              SECRETAR GENERAL ORAȘ EFORIE    

ORBOCEA DANIEL-VICTOR                                                     PREOTEASA GABRIEL 


